

Da Sognekaldet nu er blevet ledigt ved Pastor Gedes Død, tillader Byraadet sig at indstille til det høje Ministerium, at denne Forpligtelse afløses med en aarlig Pengesum til vedkommende Sognekald.

Til Indenrigsministeriet har Byraadet indgivet et Andragende om Indlemmelse af den Del af Marselisborg Gods, som ligger i Biby Sogn, og saafremt dette Andragende maatte blive taget til Følge, bør formentlig, hvis Afløsningen tilstedes, den ovennævnte aarlige Pengesum overgaa til St. Pauls Sognekald i Aarhus, hvorunder det eventuelt indlemmede Areal vilde komme til at høre, fra den Tid Indlemmelsen maatte finde Sted.

Det omhandlede Deputat er i vedkommende Skovriders vedlagte Skrivelse af 3die d. M. anslaaet til 71 Kr. 50 Ø., nemlig for

3 $\frac{1}{2}$ Favn Kløvebrænde à 17 Kr.	59 Kr. 50 Ø.
4 Bunker Topkvas à 3 Kr.	12 — 00 —

## Mødet den 12te Maj.

<sup>196/97</sup>. Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af et Kølehus ved det offentlige Slagtehus antoges følgende Tilbud paa Levering af Arbejder til dette, nemlig

- 1) fra H. Dalhoff Larsen paa Levering af Terrazzogulbet i Kølehusets Maskinrum for en Pris af 2 Kr. 80 Øre pr. □=Alen; og
- 2) Aut. Vand- og Gasmeester Th. Thomsen for Udførelsen af Gas- og Vandledningsarbejdet for en samlet Pris af 1183 Kr.

(Se Mødet den 31te Marts.)

<sup>11/98</sup> — 3. Efter Indstilling af Udvalget for Byens Udvikelse og Bebyggelse af 4de d. M. bortsolgtes der en Boulevardgrund, stor 730 □=Alen, ved Ny Munkøgades vestlige Side

med 15 Mens Façade mod Gaden og Parcel af Matr.-Nr.ene 16 a og 49 a, til Tømmermester N. C. Winther for en Pris af 5 Kr. pr. □-Alen eller tilsammen 3650 Kr.

Dette Salg er tilladt af Indenrigsministeriet ved Skrivelse til Amtet af 25de d. M., kommuniceret Byraadet den 28de j. M. (Se Møderne den 10de Marts og den 2den Juni.)

<sup>12/98</sup> — 12. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdoms-understøttelse af 9de d. M. afgjordes der en Del Begæringer om saadan Understøttelse.

(Se Møderne den 21de j. M. og den 9de Juni.)

<sup>48/98</sup>. Efter derom fra vedkommende Husejer foreliggende, af Udvalget for Byens og Omegns Forfærdelse under 9de d. M. anbefalet Andragende tillades det, at 8 foran Ejendommene Nørreallé Nr. 64 og Ny Munkegade Nr. 1 staaende Lindetræer maatte borttages.

<sup>66/98</sup>. Under 7de Februar havde Entefru B. Weis tilskrevet Byraadet saaledes:

„Ved Inddelingen af den østlige Spids af Matr.-Nr. 7 b, Hjørnet af Vesterallé og Lønvej, til Byggegrunde viser det sig, at alle Bagpladserne ville komme til at vende ud imod Lønvej, og at der saaledes fra en Del af Vesterallé vil blive Udsigt over disse, hvis ikke ogsaa dette lille Anlæg indtages til Bebyggelse.

Da jeg ikke ved, om dette er Kommunens Hensigt, vil jeg, forinden jeg sælger til Bebyggelse, tillade mig at forespørge, om der kunde ønskes Forhandling om en Ordning, hvorved ovennævnte Ulempe kunde undgaas, og skal jeg tilføje, at jeg som en saadan Ordning havde tænkt mig, at Grunden fik Façaderet ud til Lønvej, mod at der imod denne kun byggedes smukke Façader.“

Dette Andragende overgaves i Mødet den 10de Februar til Erklæring af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, der efter forud indhentet Betænkning fra Stadsingeniøren af 19de Marts og derpaa følgende Forhandling med Andrager-

indens befuldmægtigede i Mødet den 21de April indbragte Forslag om, at der paa en Strækning af 125 Fod, regnet fra Besterallé skulde indrønnes Andragerinden Façaderet imod Lønvejen, der i den Anledning paa denne Strækning skulde forsynes med en 6 Alen bred, let Kørevej, hvori nedlagdes Vand- og Gasrør til Brug for de senere kommende Bygninger. For denne Façaderet var Andragerinden villig til at erlægge en Betaling af 500 Kr., hvori dog var indbefattet Beføstningen ved Nedlæggelsen af Vand- og Gasrør ca. 100 Kr. Kommunen skulde derhos have Ret til at approbere Façadetegningerne imod Lønvejen.

Da det imidlertid under Behandlingen af dette Forslag i Mødet den 21de April ikke stod Byraadet klart, om dette Tilbud fra Andragerindens Side kunde have til Forudsætning at opnaa Medvirken fra Raadets Side til Opnaaelse af Byggedispensationer, som man ikke forud vilde binde sig til at anbefale, anmodede man Udvalget om ved fornødne Forhandlinger med Andragerinden at skaffe nærmere Oplysning over dette Punkt, og Sagen gif som Følge deraf i sidstnævnte Møde tilbage til Udaalget.

I Mødet den 28de f. M. kom Sagen dernæst paa ny for Byraadet med en Skrivelse fra Andragerinden af 26de f. M., hvoraf det bl. a. fremgik, at det var hendes Mening at erholde Tilladelse til at bebygge Mølleengen ud imod Lønvejen med 3 à 4 Stages Huse, og at hun forudsatte, dels at der gaves hende Dispensation til at bebygge 3 Hjørnegrunde paa Areallet med 4 Stages Huse over den halve Byggegrund, og dels at alle de Bestemmelser i Kommunens Byggevedtægt og andet Steds, som maatte være til Hinder for den saaledes paatænkte Bebyggelse, sattes ud af Kraft for at Overenskomsten kunde blive gennemført.

Efter at Sagen paa ny var forhandlet baade i forrige og i nærværende Møde, blev Udvalgets Forslag forkastet, idet Byraadet dels ikke fandt den med Andragerinden trufne Ordning tilstrækkelig fordelagtig for Kommunen og dels fandt sig ubeføjet til at give hende Tilsagn med Hensyn til Fravigelse af gældende Vedtægtsbestemmelser, som af hende ifølge foranstaaende forudsat.

124/98. Efter med Skrivelse fra Skoledirektionen for Aarhus Købstad og Hasle Herred af 7de d. M. til Erklæring at have modtaget henholdsvis 25 og 16 Ansøgninger om de ved Kommunens offentlige Skolevæsen ledig værende 2 Lærer- og 2 Lærerindeembeder, se Mødet den 17de Marts, besluttede man efter Forslag af Skolekommissionen i Skrivelse af 9de d. M. at foretage følgende Indstilling med Hensyn til Besættelsen af disse Embeder:

I. Til et Lærerembede:

- Nr. 1. Lærer J. H. B. Hansen.  
 Nr. 2. Lærer P. Lawaeg.  
 " 3. " D. H. Christiansen.

II. Til et Lærerembede:

- Nr. 1. Lærer L. J. Hansen.  
 " 2. " Schouborg.  
 " 3. " Bondo-Hansen.

III. Til et Lærerindeembede:

- Nr. 1. Lærerinde Frk. J. Michelsen.  
 " 2. " " S. Høyer.  
 " 3. " " D. Petersen.

IV. Til et Lærerindeembede:

- Nr. 1. Lærerinde Frk. P. Petersen.  
 " 2. " " M. Sørensen.  
 " 3. " " R. Jørgensen.

131/98. Efter derom fra tilstødende Grundejere fremkommet Andragende, der forelaa tillige med en af Udvalget for Byens og Omegns Forskønnelse den 9de d. M. derover afgiven Erklæring, tillodes det, at Allétræerne imod Vest i den yderste Ende af Frederiksalé og de 2 Træer, som paa den østlige Side staa ud for Nr. 127 i samme Gade, maatte fjernes ved Foranstaltning af nævnte Udvalg.

143/98. Efter Anmodning af Landinspektør Pedersen i Skrivelse af 4de f. M. har Byraadet ved Lottrup og Stadsingeniøren givet Møde ved en den 14de f. M. af Landinspektør C. Pedersen efter Anmodning af 3die Ingeniørdirektion i Sfri-

velse af 28de Marts d. N. afholdt Aastedsforretning til Bestemmelse af de rette Grænser for Matr.-Nr. 1253 af Bygrunden, tilhørende Staten tilligemed det derpaa opførte ny Ridehus, og Matr.-Nr. 1392 af Bygrunden, hvis Grund tilhører Kommunen, medens Krigsbestyrelsen ejer det derpaa opførte gamle Ridehus.

Om Resultatet af denne Forretning havde Landinspektør Peder Jensen i Skrivelse af 14de April meddelt Byraadet Underretning med Begæring om, at Raadet paa Kommunens Vegne vilde anerkende Rigtigheden af de af ham udfundne Grænser, som disse vare angivne paa de under Forretningen fremlagte Kort.

I Anledning heraf besluttede man at svare, at Byraadet ikke fandt noget at erindre imod de saaledes viste Grænser for de omhandlede Matrikulsnumre.

<sup>155/98.</sup> Et fra en af Beboerne af Skovvejen Nr. 43 fremkommet Andragende om, at de ud for denne Ejendom staaende Allétræer maatte blive bestaarne saaledes, at de ikke hindrede den fri Udsigt over Søen fra Stedets 1ste Sals Vejlighed, fandt Byraadet i Overensstemmelse med Forstkønnelsesudvalgets under 9de d. M. derover afgivne Erklæring ikke Anledning til at bevilge.

<sup>157/98.</sup> Heller ikke fandt Byraadet tilstrækkelig Anledning til at bevilge et fra Skatteopkræver Andersen fremkommet Andragende om at faa et ud for hans Ejendom, Nørrebrogade Nr. 12 a, staaende Allétræ bestaaret og eventuelt fjernet, da dette Træ, efter hvad Udvalget for Byens og Omegns Forstkønnelse i sin over Andragendet den 9de d. M. afgivne Erklæring havde oplyst, var ca. 12 Alen fjernet fra Huslinien og derfor ikke kunde antages at medføre nogle af Andrageren nærmere paaflagede Ulemper.

<sup>173/98.</sup> Efter derom foreliggende Andragende, der under 3die d. M. er blevet anbefalet af Udvalget for Fattigvæsenet, bevilgede Byraadet, at der af det paa Budgettets Konto XVIII 21 a optagne Beløb maatte udbetales Ormslev Børnehjem en Understøttelse af 200 Kr. for indværende Aar.

175/98. Der forelaa et Andragende fra en Del Grundejere i og Beboere af Ryesgade, Sønderallé og omliggende Gader, hvori Andragerne besværede sig over Røg, Støj og andre Ulemper fra S. Frichs Estersfølgeres Maskinfabrik, der navnlig i det sidste Aars Tid vare stegne i en generende Grad.

Dette Andragende overgaves til et af Formanden, C. Jensen, Rier, Meher og Thomsen bestaaende Udvalg, der anmodedes om at forhandle med ovennævnte Firma, saa vel om denne Sag som om et af det til Erklæring — under Sag Nr. 2/98 — 28 — indgivet Andragende om Dispensation fra Byggelovens § 21, for at Firmaet kunde blive sat i Stand til at opføre en ny Dampforsten og flere Fabrikslokaler paa sit Etablissement i Søndergade uden at være nødt til at nedlægge den paa Etablissementet værende til Brug for en Portner indrettede Beboelseslejlighed.

Det skal derhos tilføjes, at Udvalget i Mødet den 20de d. M. fremkom med Forslag om at medgive Firmaets Byggeandragende Byraadets Anbefaling paa Vilkaar, at den paa-tænkte ny Dampforsten fik en Højde af 70 Alen, at der opførtes Hegnmur, hvor der ikke ligger Bygning i Byggenlinien, og at der anbragtes en Gennemførsel til Amaliegade, og dette Forslag tiltraadtes af Byraadet dog saaledes, at Dampforstenens Højde indskrænktes til 60 Alen.

Disse Betingelser bleve imidlertid ikke tiltraadte af Firmaet, der i Skrivelse af 24de Maj udtalte, at det tog sit Andragende tilbage og samtidig meddelte, at det til Bygningskommissionen havde anmeldt straks at ville bygge en Skorsten paa 50 Alens Højde.

176/98. Efter derom fra Aarhus Amts landøkonomiske Selskab i Skrivelse af 27de f. M. indgivet Andragende, der med nedenangførte Forbehold under 9de d. M. er blevet anbefalet af Udvalget for Byens og Omegns Forskønnelse, overlodes „Bennelyst“ nævnte Selskab til Afbenyttelse i Dagene fra den 1ste til den 3die Juli d. A. ved Afholdelse af Fjerkræ-, Viabls- og Husflidsudstillinger samt Festligheder, som ønskes satte i Forbindelse med de samtidig paa Galgebakken stedfindende Skuer,

nemlig et Statshingste- og Thyreskue, et af Aarhus Amts landøkonomiske Selskab foranstaltet Dyrskue samt et Konkurrencestue mellem de fem Landbosforeninger i gl. Aarhus Amt. Tilladelsen meddeltes med Ret for Selskabet til at affpærre Anlægget og tage Entré dertil til den Tid, det maatte anse nødvendigt, men efter Forslag af Udvalget for Byens og Omegns Forstørelse vil Selskabet have at indbetale en Kendselse til Ræmmerkassen af 30 Kr., ligesom det maa erstatte, hvad der ved Festen maatte blive beskadiget i Anlægget. Selskabet maa derhos arrangere sig med Bærten, da Etablisementet ikke uden dennes Samtykke kan affpærres for Publikum, og endelig maa det rette sig efter de Bestemmelser, som Udvalget maatte træffe til Ordens Overholdelse.

179/98. Et fra Amtet modtaget Eksemplar af Landbrugsministeriets Bekendtgørelse af 16de April 1898 angaaende Foranstaltninger imod Dybertuberkulose hos Røer toges til Efterretning, idet Udvalget for Slagtehuset oplyste, at Bestemmelserne deri allerede vare blevne tagne til Følge paa Slagtehuset.

183/98. Efter derom foreliggende Andragende tillodes det Arbejdernes Fællesorganisationer at afbenytte „Bennelyst“ til Afholdelse af en Grundlovsfest Søndagen den 5te Juni d. A., derhos meddelte man Formanden Bemyndigelse til at give den konservative Vælgerforening en lignende Tilladelse for Kis Skovs Bedkommende, saafremt der skulde fremkomme Andragende herom, og endelig tillodes det, ligeledes efter derom foreliggende Andragende, Benstres Vælgerforening at afbenytte Haven ved Frederikshøj Kro i lignende Djemed den 5te Juni. Denne sidste Tilladelse er ligesom de andre betinget af, at Andragerne forpligte sig til at erstatte den Skade, der mulig af Festsdeltagerne maatte tilføjes Kommunens Ejendom, og at de rette sig efter vedkommende Udvalgs Bestemmelser med Hensyn til Festspladsens Benyttelse.

184/98. Fra en Del næringsdrivende Borgere her i Byen var der under 3die d. M. fremkommet et Andragende om, at Byraadet atter vilde give Tilladelse til Afholdelse af de tidligere

eksisterende saakaldte „St. Olufs Torvedage“, men Raadet fandt ikke Anledning til paa Grund heraf at fravige sin i Mødet den 17de December 1896 tagne Beslutning under Sag Nr. 460/96.

185/98. En fra Brandkommissionen under 2den d. M. fremkommen Henstilling om Henvendelse til Købstædernes administrative Brandforsikring om Bidrag til Forbedring af Brandvæsenet overgaves Kasseudvalget til Erklæring.

186/98. Efter derom i Skrivelse fra Udvalget for Skolevæsenet af 3die d. M. modtagen Indstilling, der tillige meddelte Oplysning om Antallet af Elever i alle Bykoler ved det nye Skoleaars Begyndelse, bifaldtes det, at der paa Grund af Børneantallets Stigen oprettedes en ny Klasse i hver af de 2 Skoler, Søndre Pigeskole og Nørrebro's Bykole, men nedlagdes en Klasse i Nordre Bykole, hvor der nu ikke er saa mange Børn som tidligere.

192/98. Da Patrouillebetjent Nielsen efter egen Begæring er afskediget af den herværende Politistyrke fra den 1ste d. M. at regne, og Patrouillebetjent Christensen har indgivet Begæring om Afsked for at overgaa i anden kommunal Virksomhed, beffiktede Byraadet efter Politimesterens i Skrivelse af 9de d. M. derom foretagne Indstilling Reserdepatrouillebetjent Ole Marius Mogensén og Reserdepatrouillebetjent Aagaard til Patrouillebetjente i de afgaaede Betjentes Sted.

Da Patrouillebetjent Stjær derhos efter egen Begæring paa Grund af Svagelighed vil blive afskediget fra den 1ste Juli at regne, vedtog man endvidere efter Politimesterens Forslag at opslaa en Patrouillebetjentpost ledig.

Det tilføjes, at denne sidste Post efter Politimesterens Indstilling af 20de Juni i Mødet den 23de s. M. blev besat med Detaillist i Odder, sbb. Gendarm Peder Pederén Krogh.

193/98. Et af Thorbrøgger i Skrivelse af 9de d. M. fremsat Forslag om, at Byraadet skulde foranstalte en upolitisk Grundlovsfest afholdt her i Byen og bevilge et Beløb af 2 à



300 Kr. til dens Forberedelse og Afholdelse, blev under den derom opstaaede Forhandling taget tilbage af Forslagsstilleren.

<sup>194/98.</sup> Da Lærer N. P. Petersen Elbæk og H. C. Hansen have været konstituerede siden 4de Maj 1897 og Lærerinde Frøken Tøttrup siden 23de April 1896, vedtog Byraadet efter derom gennem Udvalget for Skolevæsenet fremkommet Forslag fra Skolekommissionen af 9de d. M. at indstille dem til fast Ansættelse.

<sup>195/98.</sup> Da de nuværende Gødningstruger paa det offentlige Slagtehus frembyde forskellige Ulemper, bifaldt Byraadet efter derom fremsat Forslag af Udvalget for Slagtehuset i Skrivelse af 10de d. M., at der paa Slagtehuset indrettes en Remise for Gødningstrugne med Rørerampe samt anskaffes 4 dertil hørende lukkede Jerntrugne, alt efter nærmere dertil af Arkitekten ved Opførelsen af Slagtehuset i Skrivelse af 29de j. M. fremsat Forslag. Udgifterne ved Bygningsanlægget og Ramperne ville, indbefattet Kloaf- og Vandledninger, udgøre ca. 3900 Kr., og Trugene ville antagelig koste 750 à 800 Kr. pr. Stk.

Det tilføjes, at Byraadet senere, i Mødet den 30te Juni, efter Udvalgets Indstilling tillod, at Materialet til Trugene maatte tages af Træ i Stedet for af Jern, idet det oplystes, at Trugne af Jern, efter senere modtagen Bescfied, vilde koste over det dobbelte af den ovenfor anslaaede Anskaffelsespris, medens Trugne af Træ kunde havees for denne og, selv om ogsaa Jerntrugne maatte foretrækkes, dog vilde være tilstrækkelig brugelige og holdbare.

(Se Mødet den 25de Juli.)

<sup>204/98.</sup> Efter derom af Udvalget for det offentlige Slagtehus i Skrivelse af 29de j. M. fremsat Forslag vedtog man at anskaffe en Rød-Sterilisator o: et Apparat til Røgning af Rød, som ikke kan frigives til Salg i raa Tilstand, — til Brug ved Slagtehuset og bevilgede hertil et Beløb af ca. 1800 Kr.

Efter Forslag af Arkitekten ved Opførelsen af Slagtehuset vil Apparatet være at anskaffe fra Firmaet Rud. A. Hart-

mann i Berlin, hvis Apparater efter Arkitektens Udtalelse nu anses for de bedste til det foreliggende Djemed, og i den anførte Pris er der tillige indbefattet Levering af et elektrisk Kontrolapparat, som tilkendegiver, at Rødet helt igennem har været opvarmet til Røgepunktet. Derhos bemærkes det, at Apparatets Størrelse tilsteder samtidig Røgning af et Stykke Hornkvæg og et Evin og er den normale for en By paa 50,000 Indbyggere.

(Se Mødet den 14de Juli samt Sag Nr. 226/98 i Mødet den 23de Juni.)

## Mødet den 20de Maj.

<sup>105/97</sup>. I Besvarelse af den til 2den Generalkommandointendantur udgaaede Skrivelse af 12te Juli f. M., se Mødet den 6te f. M., var der modtaget følgende Skrivelse fra Ingeniørkorpset af 5te d. M. (Nr. 563).

„I Skrivelse af 12te Juli f. M. til 2den Generalkommandointendantur har det ærede Byraad tilbudt at overlade Krigsbestyrelsen uden Bederlag en passende Grund med Have til Opførelse af en Bolig for den kommanderende General i 2det Generalkommandodistrikt.

Krigsministeriet har derefter under 3die ds. paalagt Korpset at lade udarbejde Forslag med Overslag til Opførelsen af en saadan Bolig, og i den Anledning anmodet det om at forhandle med Aarhus Byraad.

Da Forslaget vil blive udarbejdet ved 3die Ingeniørdirektion, har man anmodet Direktionen om paa Korpsets Vegne at træde i Forbindelse med Byraadet, og anmoder man derfor om, at Byraadet paa Direktionens nærmere Henvendelse vil meddele den de nærmere Oplysninger, Sagen vedrørende.“

Denne Skrivelse overgik i Mødet den 12te d. M. til Erklæring af det i Sagen tidligere nedsatte Udvalg, der under 16de d. M. havde anbefalet, at der af Grunden Nr. 19 af